
 

 

 

 

 

 
 

DIREZIONE  CENTRALE  WELFARE  E  SERVIZI  EDUCATIVI 

Servizio Contrasto delle Nuove Povertà e Rete delle Emergenze Sociali 
 

 

 

 

 
DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE 

 

n. 12 del 7 agosto 2017 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione della graduatoria dei progetti ammessi alla co-progettazione relativa 

all’Avviso Pubblico per la realizzazione del progetto E. Co. - Esperienza Condominiale di attività di 

supporto e condominio sociale presso le strutture di accoglienza delle persone rom rumene del Comune di 

Napoli. Determinazione Dirigenziale n. 15 del 05/07/2017, I.G. - n.744 del 14/07/2017 del Servizio 

Contrasto delle Nuove Povertà e Rete delle Emergenze Sociali sito in vico S. Margherita a Fonseca 19, 

Napoli. 

Importo: € 167.130,40 esclusa IVA al 22% - € 203.899,09 compresa IVA al 22%. 

Polo 1 – Centro di Accoglienza ex plesso scolastico G. Deledda alla via Cassiodoro 87, IX Municipalità: 

€ 94.626,00 esclusa IVA al 22% -  € 115.443,72 compresa IVA al 22% 

C.I.G.: 7133219688 

Polo 2 – Centro di Accoglienza temporanea alla via del Riposo, IV Municipalità:   

€ 72.504,40 esclusa IVA al 22% - € 88.455,37 compresa IVA al 22% 

C.I.G.: 7133230F99 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO CONTRASTO DELLE NUOVE POVERTA’ E RETE DELLE 

EMERGENZE SOCIALI 

 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

-L’Amministrazione comunale di Napoli ha iniziato dal 2003 interventi di inclusione 

sociale nei confronti di cittadini rom presenti in città, provenienti dalla Romania, ai quali è 

stata data ospitalità in diversi periodi di tempo presso due strutture comunali:  

- il Centro di Accoglienza presso l’ex plesso scolastico “G. Deledda” alla Via 

Cassiodoro n. 87 del quartiere di Soccavo nella Municipalità 9; 

- il Centro di Accoglienza alla via del Riposo del quartiere di Poggioreale nella  

Municipalità 4; 

 

-Le attività progettuali fin qui implementate sono state promosse dall’Amministrazione 

Comunale di Napoli, nell’ambito delle azioni istituzionali previste con il fine 

dell’affidamento dei servizi di cui alla legge 328/00 nell’ambito dei soggetti del terzo 

settore e delle associazioni del volontariato, con il fine di promuovere forme di 

partecipazione che consentano la piena espressione delle proprie progettualità. 

 

-In linea con gli obiettivi della Strategia Nazionale d’Inclusione dei Rom, Sinti e 

Caminanti 2012/2010 e con gli obiettivi del Piano d’Azione Locale (P.A.L.) approvato con 

Delibera di G.C. n. 342 del 05/05/2016, l’Amministrazione Comunale intende continuare le 

azioni di inclusione sociale intraprese nei Centri Comunali di accoglienza delle persone 

rom rumene e procedere alla necessaria integrazione delle stesse con gli interventi 

complessivamente programmati, ovvero con l’inclusione scolastica dei minori e con nuovi 

percorsi di accompagnamento verso l’autonomia delle persone e dei nuclei familiari 

finanziati con PON Metro.   

 

-Tali attività si configurano quali attività di co-progettazione così come declinate nelle 

Linee guida ANAC per l’affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle cooperative 

sociali – Deliberazione n. 32 del 20 Gennaio 2016.   

 

-con Determinazione Dirigenziale n.15 del 05/07/2017 del Servizio Contrasto delle Nuove 

Povertà e Rete delle Emergenze Sociali veniva approvato l’Avviso Pubblico di co-

progettazione per la realizzazione nel progetto E.Co. - Esperienza Condominiale di attività 

di supporto e condominio sociale presso le strutture di accoglienza delle persone rom 

rumene del Comune di Napoli. Polo 1: Centro di Accoglienza ex plesso scolastico G. 

Deledda alla via Cassiodoro 87, IX Municipalità , Polo 2: Centro di Accoglienza 

temporanea alla via del Riposo, IV Municipalità; 

 

-le istanze dei partecipanti alla selezione dovevano pervenire presso il Protocollo del 

Servizio Contrasto delle Nuove Povertà e Rete delle Emergenze Sociali, entro e non oltre 

le ore 12:00 del giorno 28/07/2017, secondo le modalità stabilite all’interno dell’Avviso 

Pubblico; 

 
 

CONSIDERATO CHE:  

 

-entro la scadenza del termine stabilito sono pervenuti al Protocollo del Servizio n.2 plichi 

chiusi: 



 
PG DATA ENTE 

601352 28/07/2017 Associazione CENTRO LIMA Protezione 

Civile – Protezione Sociale 

601683        28/07/2017 CASBA Società Cooperativa Sociale 

 

 

-in data 01/08/2017 alle ore 10:00 mediante seduta pubblica il RUP, Dr. Alfonso Di Mauro, 

ha proceduto all’esame della documentazione amministrativa prevista nell’Avviso 

Pubblico, finalizzata a comprovare il possesso dei requisiti di carattere generale da parte 

degli enti partecipanti ai fini dell’ammissione alla fase successiva della procedura; 

 

- in tale seduta il RUP, DR. Alfonso Di Mauro, ha verificato la completezza e la regolarità 

dei documenti prodotti ed ha ammesso i partecipanti alla fase successiva della procedura; 

 

-in seduta pubblica del 1/08/2017, la Commissione di valutazione ha preso atto dei lavori 

del RUP, siglato le proposte progettuali e comunicato che in seduta riservata avrebbe 

proceduto ad esaminare le proposte progettuali ai fini dell’attribuzione dei punteggi come 

previsto dall’ Avviso pubblico;  

 

- nella successiva seduta riservata del 7/8/2017, alle ore 9,00, la Commissione ha 

proceduto all'esame delle proposte progettuali e alla valutazione delle stesse, mediante 

l'attribuzione dei punteggi come previsto nell'Avviso Pubblico;  

 

- il punteggio riportato dalla Associazione CENTRO LIMA Protezione Civile – Protezione 

Sociale supera la soglia minima di 50 punti prevista dall’Avviso e pertanto l’Ente risulta 

quindi ammesso alla fase successiva di co-progettazione per il per il Polo 1 Centro di 

Accoglienza ex plesso scolastico G. Deledda; 

 

-il punteggio riportato dalla CASBA Società Cooperativa Sociale supera la soglia minima di 

50 punti prevista dall’Avviso e pertanto l’Ente risulta quindi ammesso alla fase successiva 

di co-progettazione per il Polo 2 Centro di Accoglienza temporanea alla via del Riposo, IV 

Municipalità. 

 

 
PRESO ATTO CHE 

 

-sulla scorta delle proposte progettuali presentate sono stati dunque individuati gli Enti 

selezionati, con i quali avviare l’attività di co-progettazione, come di seguito indicati: 

 

Polo Ente Punt. 

Polo 1 Associazione CENTRO LIMA Protezione Civile – Protezione 

Sociale 

58,67 

Polo 2 CASBA Società Cooperativa Sociale 63,5 

 

 

                                                                    DISPONE 

 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

1. Prendere atto dei lavori del R.U.P. e della Commissione di valutazione (D.D. n.8 del 

31/07/2017) delle istanze;  



 

2. Individuare quali enti selezionati, con i quali avviare l’attività di co-progettazione, i 

soggetti di seguito indicati:  

 

Polo Ente Punt. 

Polo 1 Associazione CENTRO LIMA Protezione Civile – Protezione 

Sociale 

58,67 

Polo 2 CASBA Società Cooperativa Sociale 63,5 

 

 

 

3. Stabilire che si provvederà con successivo atto ad approvare i progetti, a seguito della 

procedura di co-progettazione come previsto nell'Avviso Pubblico e sulla scorta degli esiti 

dei controlli di cui all'art. 80 del codice dei contratti e delle verifiche relative alla regolarità 

contributiva. 

 

 

 

Il Dirigente in relazione al presente atto attesta: 

- che ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/90, introdotto dall'art. 4, c.41, della 

L.190/12, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitti d'interesse da 

impedirne l'adozione;  

- l'adozione dello stesso avviene nel rispetto delle regolarità e della correttezza 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 151, c.4, del D. Lgs. 267/00 e l’art. 147 

bis, c.1, del citato decreto come modificato ed integrato dal D.L. 174/12 convertito 

in L.n. 2013/12 e degli artt.13, c.1, lett.b) e 17, c.2, lett.a) del vigente “Regolamento 

sul Sistema di Controlli Interni” del Comune di Napoli; 

 

 
      

  

                                                                                                  Il Dirigente 

                                                                                                  Dott.ssa Rosaria Ferone 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 

24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in 

originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D. 

Lgs.82/2005. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2017-08-07T11:53:35+0100
	ROSARIA FERONE




